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Mesazh nga Drejtuesja Ekzekutive

Valbona MAZREKU

Vitet g€ lamé pas kane shénuar disa kriza globale g€ kané patur
ndikim té konsiderueshém né mjedis dhe ne zhvillimin e
géndrueshém té komuniteteve. Mjafton té peérmendim Covid-19
dhe krizen e energjise.

Pandemia COVID-192 ka rezultuar né efekte té shumta né mjedis
dhe klime. Reduktimi global i veprimtarisé moderne njerézore
si¢c éshté rénia e konsiderueshme e udhétimeve té planifikuara
ka ¢uar né njé rénie te madhe té ndotjes sé ajrit dhe ujit né shumeé
rajone. Né King, bllokimet dhe masat e tjera rezultuan me 25%
ulje té emetimeve té karbonit dhe 50% ulje té emetimeve té
oksideve té azotit, per té cilat vlerésohet se mund té kené
shpetuar té paktén 77,000 jete gjate dy muajve. Po ashtu dhe né
vendin toné u ndjen ndikimet e rénies sé aktivitetit njerézor gjate
pandemisé, duke rezultuar pérgjaté monitorimit teé ndotésve te
ajrit né vlera nén standartin e OBSH-sé (vetém me dy javé
mbyllje). Megjithatg, shkarkimet jané intensifikuar gjaté orarit
aktiv, duke ritur ne disa raste pérgendrimet e ndotjes edhe me
shume sesa pérpara pandemise.

Kriza e vazhdueshme energjetike ka goditur mjaft rénde
shumicén e vendeve né rajonin e Ballkanit, duke theksuar se
madeli aktual i energjisé nuk éshté i géndrueshém teknikisht,
ekonomikisht, dhe nuk eshté mjedisor apo social. Né shumicén e
vendeve té rajonit prodhimi i energjisé bazohet né djegien e
lendéve djegése fosile, ndérsa pérzierja e energjisé sé
rinovueshme kryesisht (nése jo ekskluzivisht) pérbéhet nga
biomasa tradicionale dhe hidrocentrale té médha.

Cmimet e energjisé jané rritur né giell dhe mundésia pér
furnizim té mjaftueshém me gaz “natyror”, apo mé miré me gaz
fosilesh pér té permbushur nevojat e shogérive tona te varura
prej tij behet perheré e mé e paqarte. Kjo krize energjetike, e
kombinuar me até klimatike, i |é miliona njeréz né mbaré botén
pa mundési pér njé burim té sigurt, té paster dhe té
gendrueshém te energjise.

Puna e Milieukontakt synon shérbimin ndaj shogérisé drejt
gendrueshmeérisé. Ne kemi gené té angazhuar vecanérisht né
projekte te fushés sé energjisé dhe demokratizimit té saj.
Projektet tona, me ndihmé edhe té partneréve ndérkombétar
kané synuar krijimin e komuniteteve gytetare té energjisg, gé té
jené té afté te anagzhohen e béhen pjesé né tranzicionin e
energjisé qe po ndodh, duke iu pérshtatur tregut té energjisé dhe
zhvilluar njekohésisht kapacitetet ne aspektin social dhe
kulturar.

Shtylla tjetér e punés toné ka gené manitorimi alternativ i ajrit
nga ndotés té ndryshém, analizimin dhe advokimi pér me shumeé
informacion, transparence dhe pjesémarrje né vendimmarrje gé
ndikon né cilésiné e ajrit.

Te gjitha projektet mjedisore dhe té zhvillimit té gendrueshém
jané njé udhétim me shumé kthesa. Ndaj arganizatat e mjedisit
duhet te géndrojne té pérkushtuara dhe té mbeéshtesin
njéra-tjetren. Me ndihmén e ndérsjelle mund té kapércehet ¢da
pengese! Nuk kemi kohé pér té humbur.



Angazhimi yneé kombeétar perkrah shogqerise civile

Sé fundmi, Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té bashkuara
ka adoptuar njé rezoluté historike ku ka deklaruar té drejtén pér
njé mjedis té sigurté, té shéndetshém dhe té géndrueshém, si
njé té drejté themelore universale. Kjo rezoluté fton te gjithe
gytetaréet dhe institucionet té luftojné per mbajtjen e premtimeve
dhe angazhimeve. Vullneti politik dhe gatishmeéria e gytetaréve
per té kontribuar péer ¢éshtjen jané faktorét kryesor, gé mund té
sjellin ndryshimin, sidomos até té géndrueshem.

Ne keté kontekst Milieukontakt eshte pjesé e angazhimeve té
ndryshme te OSHC-ve mjedisore kombeétare né mbrojtje te
zonave té mbrojtura dhe ruajtur ato nga ndérhyrjet pér investime
infrastrukturore. Zonat e mbrojtura jané pasuri kombétare dhe
vendimmarrja per kéto zona duhet t'i nénshtrohet kuadrit ligjor
né fushén e planifikimit té territorit, ligjit pér zonat e mbrojtura,
ligjit per mbrojtjen e biodiversitetit, ligjin pér mbrojtien e
mjedisit, si dhe ligjeve té tjera né fusha specifike. OSHC-té kané
konstatuar njé anashkalim teé dispozitave ligjore dhe njé
mungese transparence né vendimmarrje. Per kéte arsye, beteja
ligjore po vazhdon jo vetém pér ményrén se si po zhvillohet
procesi i késhillimit, por edhe té anes permbajtesore te
vendimeve dhe ndikimeve gé kjo vendimmarrje do té keté née
sistemin e zonave té mbrojtura dhe larminé biologjike né
Shgipéri.

Milieukantakt ka bashkuar forcat me organizatat mjedisore mbi
vlerésimin mjedisor té zonés Patos & Roskovec gé jané té
ndikuar né meéenyré direkte nga industria nxjerrése dhe
problemet e shkaktuara prej saj.

Efektet e ndotjes nga nafta né zonén Patos-Marinez, shtrihen né
njé zoné rreth 23000 ha. Pushteti vendor dhe komuniteti i
ndikuar e kangé té nevojshme te informohen pér problematikén
dhe situatéen mjedisore, si njé e drejté mjedisore gé buron nga e
drejta ndérkombétare dhe kombétare pér njé mjedis te
sheéndetshém. Ndaj rrjeti i organizatave kane kérkuar prané
institucioneve gendrore dh atyre vendore té marrin masa té
menjéhershme pér monitorimin dhe rehabilitimin mjedisor né
zonén e Patosit dhe Roskovecit.

Cilesia e ajrit urban, éshté kauza gé Milieukontakt se hashku me
4 organizata vendore po punon pér pér té adresuar
problematikat gé lidhen me cilésing e ajrit, permes aksesit dhe
transparencés né infarmacion dhe avokimit pér forcimin e
kuadrit rregullator né sektorin e ajrit. Rrjeti ka sjellé né
vémendije problemet shéndetésore té banoréve dhe privimin e sé
drejtés pér té jetuar né njé mjedis sa me té pastér dhe te
shéndetshém. Qytetarét nuk jané aspak té vetédijshém se si
daléngadale po ekspozojné cdo dité e me shumé mushkrité e
tyre ndaj sémundjeve respirative gé shpesh mund té jené dhe té
parikuperueshme.

“Kemi punuar dhe do té vazhdojmeé té punojmé ¢do dité, gé te
jetojmeé né njé hoté me té miré se ajo ge gjetém. E dime&, kemi njé
rruge té gjate pérpara si dhe shumeé pune per té beré. Por, ne
jemi té angazhuar si dhe mirépresim te gjithe vullnetaret, per t'u
béré pjese e rrugétimit tone”.



Angazhimi yne nderkombetar

Ceshtjet mjedisore, me problematikat dhe rrisget e tyre jane
céshtje té cilat kérkojné bashképunim dhe vémendje jo vetém
kombétare, por edhe ndérkombétare. Disa nga projektet e
Milieukontakt kané patur karakter rajonal me komponent mjaft
té forte bashképunimi dhe ndarje eksperiencash mes
organizatave té ndryshme, duke ndertuar dhe pérfituar nga
meésimet e nxéna.

Milieukantakt Shqipéri si partnere né projektin EmpowerMed
(Horizon 2020) adreson s& bashku me partnerét e tjeré (7 shtete)
sfiden e varferisé energjitike né zonén e Mesdheut, me fokus te
vecgante perfshirjen dhe fugizimin e grave pérgjate fushatave te
pilotimit dhe sidomos advokimit pér té futur konceptin e
varférisé energjitike ne kuadrin ligjor, por duke reflektuar
sidomos elementét gjinor dhe ndikimin né shéndet.

Ndryshimet klimatike dhe pabarazia né boté né fushén e
energjisé jané ¢éshtjet bazé qé gjejné pérgjigje ne platformen
EUCENA | EUCENA (citizenenergy.academy) ku ju mund té
meéesoni mbi teknologjité e energjive té rinovueshme gé
mundésojné té prodhoni energjiné tuaj. Akademia nuk kufizohet
vetém né prodhimin e energjive té rinovueshme por thekson
nevojén pér pronési komunitare. Komunitetet e energjisé jané
zhvilluar pér té decentralizuar fuginé dhe jané krijuar mbi vlerat
thelbésare té ndarjes dhe barazisé sé pushtetit ne té gjitha
nivelet si dhe veté iniciativés dhe vete geverisjes.

Leksionet tregojné pjesét thelbésore pér té promovuar baraziné
né menyré gé modeli i kooperativés energjitike té perfshijé
njeréz té té gjitha niveleve, kombésive dhe gjinie. Milieukantakt
eéshté e angazhuar pér té ndihmuar né ndarjen e informacionit,
rritien e njohurive dhe advokimin pér ndryshimet e nevajshme
ligjore dhe mundésuar njé mjedis pér zhvillimin e komuniteteve
té para té energjisé sé rinovueshme.

Plastika, reduktimi i saj ne paketimet e produkteve té ndryshme
si dhe promovimi i praktikave té riciklimit apo riperdarimit, si
pjesé e strategjisé botérore pér reduktimin e mbetjeve plastike,
ka gené pjesé e angazhimeve te Milieukontakt Shqipéri me
partneré ndeérkombétar. Aktivitete dhe studime jané pérgatitura
si pjesé e veprimeve té metejshme pér trajtimin e mbetjeve
plastike sipas Konventés sé %azelit pér té promovuar
parandalimin dhe minimizimin e mbetjeve plastike brenda
politikave dhe strategjive kombétare.

Milieukontakt éshté pjesée aktive e disa rrjeteve ndérkombétare
ge operojné né fushat e zhvillimit teé géndrueshém, mbrojtjes sé
lumenjve, pesticideve, barazisé gjinore, etj (si WMG, IHPN, GAIA,
YEE) dhe s& bashku me to ngre problematikat mjedisore gé té
jené meée miré té pasqyruara ne Objektivat e Zhvillimit teé
Qéndrueshém dhe té detyrojné geverité té jené té pérgjegjshme
né angazhimet e tyre pér njé mjedis té sigurte, té shéndetshem
dhe té géndrueshém.
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Projektet e zhvilluara pergjate viteve 2021-2022

A. Zhvillimi i Gendrueshem

Projekti éshté zbatuar nga Milieukontakt Shqipéri ne
bashképunim me AKZM-né dhe AdZM-neé Fier, dhe ka synuar
mbrojtjen e natyrés, ruajtjen dhe pérmirésimin e degradimit te
tokés ne Parkun Kombétar Divjak-Karavasta duke pastruar
sipérfage te konsiderueshm nga mbetjet dhe bére té mundur
mbjelljen e pishave. Po ashtu né park jané vendosur koshat e
nevojshém si dhe nxitur e késhilluar turistét e komunitetin ne
zoné né pérdorimin e ¢antave prej tekstili. Gjaté zbatimit té
projektit nxeénés nga shkollat pérreth zonés jané informuar pér
ndryshimet klimatike, réendesiné dhe ruajtjen e biodiversitetit ne
parkun e tyre,

Pérfitimi kryesor nga rehabilitimi i dunave ranore me Pinus
halepensis, P. pinea, P. pinaster né Parkun Kombétar
Divjaké-Karavasta &shté rritia e géndrueshmeérisé sé
habitateve natyrore té dunave ndaj rrezigeve nga rritja e nivelit
té detit, stuhité dhe kushte té lidhura me ndryshimet klimatike,
¢gé mund té ndikojné né kapacitetet natyrale pér t'u pérballuar
me rreziget si pasojé e ndryshimeve klimatike. Ndaj
pérzgjedhja e specive rezistente ndaj klimés éshté vendimtare
né suksesin e projekteve pér ripyllézim té géndrueshém.

prill - gusht 2021 “Pyllézimi si zgjidhje natyrore pér klimén dhe
mbrojtjen e biodiversitetit né Parkun Kombeétar Divjake -
Karavasta”

252 lloje shpendésh

@ Pastrimi i parkut dhe mbjellja e pishave

l‘::’ Minimizimi i mbetjeve plastike dhe atyre detare, nxitja e
pérdorimit té ¢cantave prej tekstili

i Vendosja e koshave pér hedhjen e mbeturinave nga turistét

Informim té nxénésve pér ndryshimet klimatike té
shkollave né zonat pérreth réndésiné dhe ruajtjen e
biodiversitetit né parkun kombétar.

AKTORET PARTNERET DONATORI

Vendasit, turisteét, AKZM, AdZm Fier GEF/ SGP (Global

nxénés shkollash

Enviroment Facility)




maj - dhjetor 2021
“Mirémbajtja e shtigjeve né parkun Kombétar Dajt dhe Divjaké-Karavasta”

Projekti ka adresuar zhvillimin e géndrueshém té turizmit né dy Si rezultat i rritjes se ndjeshme té numrit té vizitoréve dhe
zonat e mbrojtura, duke ndihmuar, pér menaxhimin dhe ruajtjen eksperiences sé krijuar ka gené e domosdoshme ge shtigjet
me té mire te habitateve té tyre, pérkatesisht pérmirésimin e duhet te jené té hapura gjaté gjithe vitit dhe me infrastrukturéen e
shtigjeve, per aktivitetet e ecjes dhe kontribuar per nje duhur info-orientuese — gjé ge eshté mundesuar nga projekti.

géndrueshmeéri neé terma afatgjate. Peérgjaté zhvillimit te
projektit né gendeér té vémendjes ka geneé ruajtja e biodiversitetit,
vlerave natyrore dhe kulturore né té dy zonat.

Z. Petrit Imeraj, ekspert mjedisi
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Rezultatet:

@ Prodhimi dhe mantimi i katér tabelave drejtuese pér shtigjet né PK Daijt

@ Prodhimi dhe montimi i tre tabelave informuese pér PK Dajt

@ Prodhimi dhe montimi i njé tabele informuese pér gendrén informuese té PK Dajt

@ Dy shkallare pér lehtésimin e vizitoréve né shtigjet e PK Dajt

@ Pastrimi dhe markimi i shtigjeve né PK Dajt

@ Pastrimi i shkurreve, degéve dhe trungjeve té réné pérgjaté 25.5 km shtigje né PK Divjaké-Karavasta
@ Prodhimi dhe montimi i njé tabele informuese pér gendrén informuese té PK Divjaké-Karavasta

Ekspert biodiversiteti

S AKZM, AdZm Fier, AdZm Tirané PNUD
Ekspert pér guidat natyrore




dhjetor 2021 - gusht 2022
“Angazhimi i komunitetit ndaj gasjes sé bazuar né ekosistem né Kune Vain, Lezhé”

Qasja e bazuar né ekosistem (EbA) né mjediset bregdetare po konsiderohet si njé koncept i vlefshém pér té ndihmuar né adresimin e
pasojave té ndryshimeve klimatike. Ai perfagéson njé séré qasjesh adaptive té menaxhimit gé pérdorin biodiversitetin dhe habitatet
natyrore si pjesé e njé qasjeje té pérgjithshme drejt ndihmeés sé biznesit dhe komuniteteve bregdetare gé té pérshtaten méeé miré me
efektet negative té ndryshimeve klimatike. Studimi pergendrohet né:

Kapacitetin teknik dhe
institucional pér adresimin e
rreziqeve dhe ndryshimeve
klimatike pérmes EbA

\____——-_/

Rezistencén ndaj klimés pérmes
demonstrimit té praktikave mé

té mira dhe ndérhyrjeve konkrete
té EbA-as apo qasije té tjera, té
pérshtatshem pér lagunén

Kune Vain

—

Nd§rgjegjésimin dhe pasurimin
e njohurive mbi EbA-t efektive

\/

Pas rehabilitimit té stacionit té& hidrovorit né Tale, né fakt gjendja ka ndryshuar pér miré né lidhje me pérmbytjet e tokave pasi uji i
shiut largohet mé shpejt nga sipérfaqet bujgésore.

L.Prela nga Barbullojé e Re né Lezhé.

@ Hartimi i raportit studimor mbi performancén e ndérhyrjeve té EbA né komunitetet lokale né lagunén e Kune Vain

Komuniteti i Lagunés Kune-Vain AdZm Lezhé GIZ Shqipéri
Eksperté mjedisi



B. Qeverisje demokratike dhe ndertim kapacitetesh

maj 2021 - korrik 2022 “Pérmirésimin i nivelit té grumbullimit té tarifés s€ menaxhimit té mbetjeve urbane, vlerésimi i nivelit té té

ardhurave nga tarifa e pastrimit”

Déshiroj té falénderoj ofruesin e shérbimit gé ishin katalizatoré né 'reaksionin toné kimik', duke bashkuar aktorét dhe duke rritur

kapacitetin toné pér té pasur njé reagim té shpejté me njé rezultat shumé té miré

Znj. Edisnajda Vuka, punonjése e Drejtorisé sé té Ardhurave Vendore né Mirdité.

w Bashki té Forta
Semfue 2B8janar 2022 Q@
Bashki té Forta ka zhvilluar workshop-in e
rradhé&s me pérfagésuesit e bashkive t€ zonés sé
mbetjeveff) Shkodér-Lezhé,

shi1 Wsh#2
Regjistrii
te

Njoftimet
dl!le
mbledhjae

ardhurave | detyrimeve

Q&llimi i takimit ishte vier&simi i nivelit té t&
ardhurave pér ¢do bashki nga tarifa pér mbetjet
pér 2021 dhe standardizimit t& Paketes Fiskale
pér mbledhjen dhe administrimin e takasave dhe
tarifave vendore[l.

Paketa fiskale
dhe treguesite

Ky éshté wsh nr.3, gé zhvillohet me 18 bashkité
raportueshem

partnere t& projektit Bashki 12 Forta 12 gargeve
Shkodér, Lezhé&, Elbasan dhe Fier p&r menaxhimin
& mbe... Shiko mé shumé

@ Té& 18 bashkité kané njé regjistér té tatimpaguesve té biznesit.

@ Té 18 bashkité kané tarifén e pastrimit t& vendosur vegmas nga tarifat e tjera
vendore pér vitin 2022.

@ 14 nga 18 bashki, njoftimi i detyrimit tatimor/tariforar béhet pérmes faturés
analitike gé i dergohet tatimpaguesit familjar.

@ Té 18 bashkite kané procedura transparente pér njoftimin e detyrimit ndaj
tatimpaguesve té biznesit.

@ T& 18 bashkité kané paketé fiskale té standardizuar.

@ N& vitin 2021 arkétimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit éshté 22,207,000 leké
me shume se 2020

Specialisté nga sektori i shérbimeve
publike; sektori i té ardhurave
vendore dhe ekspert té fushés

18 bashki té garkut Shkodér, Lezhé,
Elbasan dhe Fier

Rezultatet:

@ T& 18 bashkité kané njé regjistér té

tatimpaguesve té biznesit.

@ T8 18 bashkité kané tarifén e pastrimit

teé vendosur vegmas nga tarifat e tjera
vendaore pér vitin 2022.

14 nga 18 bashki, njoftimi i detyrimit
tatimor/tariforor béhet pérmes fatures
analitike gé i dergohet tatimpaguesit
familjar.

Te 18 bashkité kané procedura
transparente pér njoftimin e detyrimit
ndaj tatimpaguesve té hiznesit.

Te 18 bashkité kané paketé fiskale té
standardizuar.

Ne vitin 2021 arketimi i te ardhurave

nga tarifa e pastrimit éshte 92,207,000
leké me shume se 2020.

Helvetas Albania, projekti i

Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe

Bashképunim SDC



korrik 2020 - dhjetor 2021
“Parandalimi dhe reduktimi i mbetjeve plastike né Bashkiné Lezhé”

Projekt zbatuar nga Milieukontakt, me mbéshtetjen e GIZ dhe Bashkisé Lezhé& pér zbatimin e aktiviteteve pilot, népérmjet
komunikimit, pjesémarrjes dhe ndryshimit té sjelljes sé qytetaréve, bizneseve, shkollave dhe aktoréve té tjeré pér té parandaluar
dhe reduktuar mbetjet plastike né Bashkiné Lezhé.

“Uné dhe stafi im kuptuam, se kérkohet njé ndryshim fare i vogél né sjelljen toné, ngai cili pérfitojmeé té gjithé, pra jo vetém duke mos
ju ofruar klientéve artikujt plastik me njé pérdorim, por edhe duke i inkurajuar e nxitur gé té mos i pérdorin ato, por t'i zévendésojné
me artikuj migésor me mjedisin”

Z. Ernest Jushi, bar-restorant “Trevi” Lezhé

Rezultatet:

@ Projekte pilot té identifikuara, kamunikimi dhe sigurimi i angazhimit té qytetaréve, bizneseve, shkollave dhe aktoréve té tjeré
pérkates per parandalimin dhe reduktimin e mbetjeve plastike ne Bashkiné Lezhe.

@ Reduktimi i mbeturinave té hedhura né trupa ujor dhe venddepozitimet ilegale nga gytetarét dhe bizneset prané kanalit té Cenit
dhe reduktim i venddepozitimeve ilegale.

@ Qytetaréet e Lezhés raportojné prané gendrés sé komunikimit, ankohen dhe kérkojné informacion mbi cilésing e menaxhimit tée
mbetjeve,

@ 130 biznese pérfshihen né iniciativén “Zoné me plastik té reduktuar”.

@ CQytetaréet perdorin kantenierét e veganté per mbetjet plastike.

@ 25 shkolla publike né bashkine Lezhe péerdorin setin me materiale edukuese gjaté oréve té hapura meésimare, pér organizimin e
konkursit dhe aktiviteteve té tjera demostruese.

@ Qytetaret dhe turistet te ndéergjegjshem pér perdarimin e koshave specifik per depozitimin e bishtave té cigareve, duke mos i
hedhur né bregdet dhe né shétitoret kryesore.

Bashkia Lezhé Milieukontakt Shaipéri G127 Shaieiins
Shkollat dhe nxénésit e qytetit S Rt qiperi

Bizneset né zoné, Komuntieti
Turistét




C. Mjedisi dhe shéndeti
Prill 2018 - 2021 “Mushkeéri té gjelbra pér qytetet tona”

Krijimi i njé platforme alternative t&é monitarimit né mjedis mbi cilésingé e ajrit, nivelin e zhurmave dhe vlerésimin e shérbimeve né
ekosistem nga gjelbérimi urban née qytetin e Tiranées, Durrésit, Elbasanit dhe Shkodreés. Projekti adreson né menyré indikative, por edhe
sasiore ndotjen e ajrit, nivelin e zhurmave né zonat urbane si dhe reduktimin e gjelbérimit urban. Raportet e ndryshme evidentojné dhe
lidhin ngushtésisht kéto tre komponent si kontribuesit kryesor, té cilet percaktojne cilésine e jetés dhe shendetit publik né gytetet tona.

“Ka shumé kriza globale, me té cilat duhet té pérballemi. Shpresoj qé kjo t'i béjé njerézit t&é mendojné: po sikur té kishim kété cilési
té miré té ajrit, jo sepse té gjithé jané té detyruar té rriné né shtépi, por sepse ne menaxhojmé ndryshimin pér té rregulluar
transportin dhe energjinée.”

Znj. Aurora Dibra, Eksperte mjedisi
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Rezultatet:

@ Krijimi i njé metodologjie monitorimi alternative té unifikuar dhe gjithépérfshirése.

@ Krijimi i njé platforme Open-Source WEB & GIS népérmijet té cilés do té raportohen dhe publikohen té dhénat e gjeneruara nga
monitorimi pér 4 Bashkite e pérzgjedhura.

@ Organizata dhe aktivistét aplikojné né shkallé té gjeré metodologjiné e monitorimit alternativ, duke gjeneruar dhe ngarkuar té
dhénat né platformén online.

Shogéria civile, institucione Milieukontakt Shqi|?éri', (.Zo-Plan, Bashkiini Evronian
shtetérore, media, komuniteti Qendra EPER, Ekomjedisi, Qendra 3
Aarhus Shkodér, Green Centre
Shkodér, Klubi Ekologjik Elbasan



tetor 2021 - neéntor 2022
“Monitorimi i ndotjes akustike né zonat bregdetare”

Qellimi kyresor i projekti eshté fuqgizimi i bashképunimit mes
aktoréve lokal nepérmjet perdorimit té instrumentave alternativ
mbi monitorimin e zhurmave dhe meée pas pér té avokuar tek
autoritetet vendore mbi miréadministrimin e ndotjes akustike né
Vlore dhe Himaré. Zonat bregdetare jané zonat me té ekspozuara
ndaj zhurmave, kryesisht pérgjaté sezonit turistik; referuar
Direktives Evropiane mbi zhurmat standardi i lejuar gjaté dités
eéshté bb Db dhe gjaté natés 45 Db. Problematikat qé hasen né
lidhje me ndotjen akustike né té dyja bashkite eéshté pasgjé e
mungesés sé planeve vendore té veprimit mbi zhurmen,
mungesés s& monitorimit teé vazhdueshém te niveleve te
zhurmave, mungesés sé kontrolleve té ushtruara si dhe
transparences nga institucionet pérgjegjeése mbi veprimtarite qé
gjenerojné zhurma.

Rezultatet:

@ Memorandum bashképunimi mes pushtetit vendor -
shogérisé civile dhe bizneseve né bashkite Vlore dhe Himaré

@ Hartimi i njé metodologjie dhe manitorimi alternativ te
zhurmave ne Bashkité Vloré dhe Himaré duke pérfshire edhe
komunitetin.

@ Evidentimi dhe dokumentimi i zonave mé té ekspozuara ndaj
zhurmave né bashkite VLoré dhe Himaré.

@ Hartimi i 2 draft planeve té veprimit peér miradministrimin e
zhurmave né mjedis.

@ Evidentimi i problematikés né media pérmes shkrimeve dhe
kronikave ne TV dhe portalet lokale.

“Mund te jeté e lehté te mendosh se zhurma nuk éshté nje geshtje
serioze shéndetésore, né fund té fundit, éshté thjesht zhurme.
Nuk do té na vraseé... apo jo? Epo, ndashta...

Pavaresisht faktit gé nuk mund ta shohim, ndotja akustike nuk
duhet nenvlerésuar. Zhurma gjithénjé e ne rritje per shkak te
urbanizimit, ndikon ne cilésiné e jetés se popullatés jo vetém
nepérmjet ndérhyrjeve né aktivitetet normale njerézore por duke
démtuar shéndetin fiziologjik dhe psikologjik. Ndalni ndotjen
akustike perpara se te ndalni se déegjuari!”

bérimi 2000

Znj. Dorina Shehaj, Gjel
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prill - néntor 2022
“Mjedis i pastér, shéndet dhe edukim cilésor né shkollat e Paskuganit”

Projekti zbatohet né kuadér té programit ReLOaD2 dhe bashkéfinancohet nga Bashkia Kaméz. Pérfituesit né kété projekt jané Njésia
Administrative Paskugan, shkolla e mesme “Gramoz Palushi” dhe shkolla ?-vjecare “Jashar Hoxha". Aktivitetet e projektit jané
zhvilluar prané mjediseve té shkollave, né ligenin e Paskuqanit dhe zonat prané bregut té lumit té Tiranés. Népérmjet tij synohet
informimi, edukimi dhe angazhimi i nxénésve pér réndésiné e njé mjedisi té pastér, qé garanton njé cilési té miré jete dhe brenda
standardeve, duke bashképunuar me Nj.A Paskugan dhe bashkiné Kaméz.

“Nisma té tilla ndihmojné jo vetém nxénésit por mésuesit e prindérit njékohésisht. Né komunitetin e Paskuganit ende ekzistojné tabu,
té cilat pérjashtojné pérfshirjen dhe angazhimin e vajzave né aktivitete té ndryshme brenda shkollés dhe jashté saj"”.

Znj. Irena Pali, drejtor e shkollés 9-vjecare “Jashar Hoxha”
R !
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Rezultatet:

@ Informimi dhe ndérgjegjesimi dhe angazhimi i 600 nxenésve né dy shkollat e pérfshira né projekt

@ Pastrimi i dy zonave pilot né Nj.A. Paskugan

@ Pajisja e shkollave me kosha pér ndarjen e mbeturinave (nga b kosha pér ¢cdo shkollé).

@ Krijimiigrupit té ekologut ne secilen prej shkollat e perfshira né projekt.

@ Pérmirésimii pejzazhit prané ligenit té Paskuganit, duke béré té mundur mbjelljen e 65 peméve (lis dhe ah)

Programi Rajonal pér Demokraciné
Komuniteti i Nj.A. Paskugan Bashkia Kaméz Vendore né Ballkanin Peréndimor 2
Shkollat né Nj.A Paskuqgan Njésia Administrative Paskuqan - ReL0aD2, financuar nga Bashkimi
Evropian (BE), zbatuar nga Programi
i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim
(UNDP).




maj 2022 - gershor 2023
“Ajér i paster, jeté e shéndetshme”

Ndotja e ajrit né vendin toné éshté njé problematik té cilés i duhet dhéné véméndja e duhur nga institucionet pérgjegjése dhe té
merren masa emergjente. Pikérisht kété synon edhe projekti “Ajér i pastér, jeté e shéndetshme”, duke krijuar rrjetin kombétar té
OJF-ve, icili do té adresojé problematikat gé lidhen me cilésiné e ajit, pérmes monitorimit alternativ, analizimit dhe advokimit, si dhe
per té vleftésuar te drejtén pér informacion mbi procesin e vendimmarrjes qé ndikon né cilésiné e ajrit.

“] pyesim pacientét né lidhje me ambjentin né té cilin jetojné gjaté marrjes sé anamnezés sé jetés, si dhe u flasim pacientéve pér
ndikimin e ajrit té ndotur né shéndetin e tyre”.
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Mjek familje

ADVOKIM

RRIETEZIM

Rezultatet:

@ Rrjetii OJF-ve marrin pjesé dhe kantribojné né pérmirésimin e kuadrit rregullator ne nivel vendor dhe kombétar pér nje cilési me
té miré ajri dhe brenda standarteve té vendosura nga legjislacioni né fuqi.

@ Rrjeti funksional i OJF-ve mjedisore mbi cilésiné e ajrit aktiv dhe pas mbarimit té projektit.

@ Perditésim njohurish e informacioni péer grupe té ekspertéve, politikbérésve, vendimmarréesve, mediave, OJF-ve dhe gytetaréeve, ne
fusha té ndryshme multidisiplinare {industri, transport, shéndetési) lidhur me cilésiné e ajrit.

@ 1000 stacione monitorimi alternativ pér 4 parametra (PM2.5, PM10, CO2, NO2) t& cilésisé sé ajrit né b gytete kryesare dhe
péerditésimi i platformées www.greenlungs.al.

Tirané EPER center Agjencia Ndérkombétare Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim
Korgé Together for Life me fondet e Qeveris€ Suedeze, i zbatuar nga Co-PLAN, Instituti pér
%:?:g‘ GO02 Zhvillimin e Habitatit né bashképunim me CISP Sviluppo dei

Shkndir s ” Popoli, VIS Albania dhe COSV - Cooperazione per lo Sviluppo”.



shtator 2019 - gusht 2023

“Fuqizimi i grave pér té marré veprime kundér varférisé energjitike né Mesdhe (Horizon 2020)

Projekti punon pér adresimin e sfidave te varférisé energjitike né
zonén e Mesdheut, me fokus té vecanté né pérfshirjen dhe
fugizimin e grave. Né vendet e mesdheut, zonat bregdetare hasin
njé séré sfidash né lidhje me varfériné energjitike; ky fenomen
haset gjithashtu edhe né banesa. Ndértesat rrallé jané té izoluara,
shpesh pa sistem ngrohje, ose jo efikas. Njé element tjetér |
varférisé energjitike né kéto zona lidhet edhe me ftohjen e
banesave. Né pérgjithési éshté vérejtur se varféria e energjitike
prek né menyré disproporcionale graté dhe familjet e drejtuara
nga grate, té cilat jané aktori me i rendesishém née luftén kundéer
varferisé sé energjisé. Projekti do té trajtojé specifikisht edhe
ndikimin e varférisé energjitike né shendetin e njeriut. Ai do té
kontribuojé né reduktimin e varférisé energjitike né Mesdhe
(perfshiré kétu edhe Shqgipéring) duke zbatuar njé seri masash
praktike pér efikasitetin e energjisé dhe pérdorimin e BRE me
géllim forcimin e familjeve né adresimin e varférisé energjetike
(né fokus graté dhe shéndetin). Do té vlerésohen gjithashtu dhe
masat e rekamandimet gé mund té zbatohen né nivel politik, duke
advokuar dhe adresuar politikat dhe masat pér varfériné
energjitike tek aktorét né nivel lokal dhe né nivel Evropian.

Rezultatet:

Znj. Entela Murataj, audituese energjie

Né zonat rurale pérballimi i jetesés éshté né nivele jo té kénagshme, kjo
vjen si pasojé e njé ekonomie té dobét, té ardhurat e uléta pér shumeé
familje sjellin véshtirési neé shlyerjen e detyrimeve ndaj shtetit, sic éshté
fatura e energjisé elektrike. Né& familjet me kryefamiljare gra kriza
thellohet akoma mé shume, pasi ende burri mbetet burimi i té
ardhurave, gruaja ngelet pa “cati” mbi koké né momentin e ndryshimit té
statusit té saj. Mbéshtetja né logjistiké dhe informimi i vazhdueshém do
té béje té mundur zbutjen e kétij mentaliteti dhe t'i japi mundési gruas té
luftoj dhe té kérkoj hapésira pér té siguruar té ardhura edhe pa
mbeéshtetjen e bashkéshortit.

@Krijimi i rrietit me aktorét lokal né zonén e Mesdheut (Vloré — Shqipéri, Barcelong — Spanjé, Marseille — Francé, Padova - ltali,
Primorska — Slloveni, dhe Zadar — Kroaci) duke kaluar njohurité e eksperiencave thelbésore pér ngritjen e kapaciteteve té aktoréve te

péerfshiré ne zbatimin e masave praktike.

@ Masa praktike, pér té adresuar varfériné energjitike (gasje né komunitet, vizita né banesa, mbéshtetje me investime té vogla, 8orkshop

per 60 individe nga personeli mjeksor ne Bashkiné Vlore,

@ Analize mbi aktivitetet e zbatuara, ku rezultatet e perftuara do te jene bhaza e rekomandimeve politike gé do te hartohen. Partnerét e
projektit dhe aktorét vendor do té advokojné per promovimin e politikave gé adresojné varfériné energjitike.

Bashkia Vloré Familje té prekura nga varféria energjitike
Graté kryefamiljare té prekura nga varféria energjitike
Familje me probleme shéndetésore.

DOOR, SOGESCA, UAB, IREC, GERES,
WECF, ESF koordinuar nga Focus.

Milieukontakt Shqipéri, Komisioni Evropian,

Programi Horizon 2020




tetor 2020 - shtator 2022 EUCENA
“Akademia e Energjisé pér Qytetarét e Europés”

“Akademia e energjise per qgytetarét e Europes” ka pér gellim #PiskovaSolarFarming Fushata e mbledhjes sé fondeve sé
diversifikimin e lévizjes sé gytetaréve péer energjiné né Evropé, bashku me partnerin toné Electra Energy Cooperative pér té

duke u fokusuar né krijimin dhe transferimin e njohurive mbéshtetur njé nga komunitetet e para solare né Shqipéri!
ndérmjet Evropés géndrore dhe asaj juglindore. Akademia do té Instalimi i 8 kw panele fotovoltaike do té ndihmoje té ulen kostot e
ofrojé njohuri dhe mjete pér ndértimin e komuniteteve, zhvillimin ujities per fermerét e zonés sé #Permetit. Fshati #Piskove.

dhe bashképunimin ndérmjet tyre. Praktikat mé té mira do té Ky investim do té kursejé 5.9 ton CO2 dhe 780 euro kursim cdo vit.
tregojné si mund t'i tejkalojné barrierat pér energjiné e Per me shume info linku i fushatés

gytetareve. https://chuffed.org/project/lets-solarize-albania

Jané kéta té rinjé, té cilet me ané té kapacitetve personale dhe njohurive té fituara dita-dités, do té synojné pér gjetjen e mundesive
financiare dhe kapaciteteve njerézore pér pérdorimin e paneleve diellore dhe atyre fotovoltaike né banesa, institucione apo organizmat

ku ata mund té kontribuojné ne té ardhmen e afért. Z. Arion Sauku, menaxher projekti

Rezultatet:
@ Workshop dhe sesione trainimi né Shqgipéri, Greqi dhe Gjermani.
@ Ngritjen e kapaciteteve né vendet e Evropés juglindore, duke ofruar njékohésisht edhe eksperiencat pér ¢do vend.

@ Dy shkollat verore, do té rrisin bashképunimin ndérmjet vendeve té Evropés Juglindore ku komunitetet e energjisé sapo kané nisur
dhe, Evropés Qeéndrore gé tashme ka nje tradité te kétyre komuniteteve, duke diversifikuar késhtu komunitetet e energjisé
ndermjet shteteve.

@ Qasje gjithépérfshirése, duke angazhuar gytetarét e moshave, gjinive, niveli socio-ekonomik dhe grupeve etnike té ndryshme; pér
te tejkaluar varferiné dhe mobilitetin energjitik dhe pabaraziné gjinore.

REScoop.eu o o
L Women Engage for a Common Future e.V. (WECF) Mm'sm? Federale e_Ceshtje\:e
Shoqéria civile, Biindnis Biirgerenergie e.V. ekonomike dhe veprimeve pér
komuniteti ELECTRA Energy - Social Cooperative klimén né Gjermani, zbatuar nga
Milieukontakt Shqipéri programi EUKI




shtator 2020 - gusht 2022
“WatSanPlan”

Projekti po zhvillohet né Rumani, Magedoniné e Veriut, Shqipeéri
dhe Serbi, ku ka mungesa péer siguriné e ujit dhe menaxhimin e
higjienes ne zanat rurale, situaté gé mund té shkaktojé pasoja
serioze pér mjedisin dhe shéndetin e popullatés. Qellimi yné
eéshte teé pérshtasim e té zhvillojmée mé tej instrumentin e Ujit dhe
Planifikimin e Sigurt té Higjienés (WSSP) né vendet e synuara.
Prajekti zhvillon metoda pér analizen e rriskut dhe vlerésimin e
ujit e higjenés, duke treguar masat gé mund té merren pér te
minimizuar rriskun dhe pérmirésuar situaten.

Rezultatet:

@ Kualifikimi / trajnimi i 20 mésueséve

@ Kualifikimi / trajnimi i 30 nxénésve

@ Teste té cilésisé sé ujit né Tirané dhe Lezhg, duke publikuar
me pas rezultatet né nje harte té pérbashkét me partnerét e
projektit.

@ Fushaté informuese dhe pérfshirje teé gytetaréve

@ Promovim dhe angazhim té nxénésve té shkallave 9-vjecare
neé dité mjedisore, té cilat kane lidhje té drejtpérdrejteé me
aksesin dhe cilésine e ujit.

Komuniteti prané qytetit té Tiranés
dhe Lezhés,
Institucionet e arsimit
mésuesit, nxénésit

WECF, Women in Development,
Milieukontakt Albania, Acuademica,
Jouranlist for Human Rights,
Environmental Ambassadors for

“Uji ende mbetet njé sfidé pér vendet e Ballkanit, pér aq kohe sa
ende filtet pér cilési jo té miré té ujérave, gasje té kufizuar té
perdoruesve dhe menaxhim jo i pérshtatshem institucional dhe
komunitar. Misioni yné vazhdon, né permbushjen e detyrave si
gytetar dhe detyrimin institucional, pér té pérmbushur njé prej té
drejtave themelore té ¢do qyetatari sig eshté “uji" dhe
kontribuuar péer dhe drejt zhvillimit té géndrueshém né nivel
rajonal.

Znj. Bistra Mihaylova, Kordinatore politikash rajonale
pér vendet e Ballkanit dhe Azerbajxhanin

Ministria Federale e Céshtjeve
ekonomike dhe veprimeve pér
Klimén né Gjermani

Sustainable Development




shtator 2021 - qershor 2022
“SGP pér mbetjet plastike”

Projekti synon té kryejé vlerésimin fillestar dhe té ofroje ;':” Analizé gqé pérshkruan statusin e menaxhimit té mbetjeve me
mbeshtetje pér péershtatjen e kuadrit ligjor dhe institucional pér fokus té vecanté né mbetjet plastike

té siguruar menaxhim te géndrueshém mijedisor té mbetjeve

plastike, si dhe t& pércaktojé dhe planifikojé masat e duhura pér €@ Raportoni me burimet dhe sasité e identifikuara té mbetjeve
té promovuar parandalimin dhe minimizimin e mbetjeve plastike plastike dhe rritjen e menaxhimit té té dhénave pérmes testimit
brenda politikave dhe strategjive kombétare. té paketés sé inventarit té mbetjeve plastike BC

Objektivi i pérgjithshém i projektit €shté mbrojtja e shéndetit té @ Dokument vlerésimi ku vlerésohet kuadri ligjor dhe
njeriut dhe mjedisit nga efektet negative té sasive né rritje té institucional kombétar dhe propozohen rekomandime pér té

vazhdueshme té mbetjeve plastike. siguruar ESM-né e mbetjeve plastike

@ Promovimi i temés dhe shké&émbimi i njohurive dhe pérvojave né
nivel rajonal.

Shqipéria

BBje!lorusia
e 0snia dhe H .
AKTORET Gieorgjia  90Vina

Moldavia

—— DONATORI
Publiku i gjere, Magedonia e Veriut

igittiglgli'g:: t BCRC Slovakia




korrik 2021 - maj
2022 Circula Mare

Pér te luftuar ndikimet negative té sasive né rritje drastike té
mbetjeve plastike, Aleanca pér t'i dhéné fund Mbetjeve Plastike,
mbeshteti Milieukontakt Shaqiperi te realizoje njé studim
vlerésimi té detajuar té flukseve té materialeve té mbetjeve
plastike dhe praktikave dhe tendencave ekzistuese te
menaxhimit té mbetjeve plastike né Shgipéri né tre bashki:
Tirang, Lezhé dhe Shkodér. Kjo do té ndihmoje pér té kuptuar me
miré dhe pér té identifikuar boshlleget dhe barrierat pér
menaxhimin e géndrueshém té mbetjeve plastike dhe fushat e
mundshme te ndérhyrjes. Pérvec tre bashkive té permendura,
Porti i Durrésit éshté perfshiré né studim pér vlerésimin e
mbeturinave detare, duke pérfshiré pajisjet e peshkimit té
humbura dhe té hedhura (ALDGF).

Qe nga fillimi i tij né janar 2019, Aleanca ka mbledhur mbi 80
kompani anétare, partneré té projektit, dhe mbeéshtetés té
angazhuar pér t'i dhene fund mbetjeve plastike né mjedis né
mbare botén. Neé Rajonin e Mesdheut, Aleanca ka bashkuar
forcat me Deutsche Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH pér té mbéshtetur reduktimin e
mbetjeve plastike gé hyjné né mjedis né nénté vende: Shqipéri,
Algjeri, Egjipt, Greqi, Kosove, Republikén e Magedonisé sé Veriut,
Bosnja dhe Hercegovina, Serbia dhe Turgia.

Rezultatet:

@ Realizimi i njé studimi vlerésimi baze, duke pérfshiré
kuantifikimin dhe karakterizimin e mbetjeve me fokus té
vecanteé neé polimerét plastiké pér tre bashki.

@ Realizimiinjé analize té thelluar té sistemit t& menaxhimit té
integruar té mbetjeve

@ Formulimi i rekomandimeve pérkateése si pér pushtetin
vendor edhe pér biznesin e kamunitetin.

Bashkite Lezhé, Shkodér, Tirané dhe Durrés.
Kompani pastrimi dhe riciklimi té shtrira né kéto bashki.

Unmanaged: 14,753 |} Environment: 14,753 |

Informal collection: 38,504 Ijrﬁng for recovery: 44,140 I

"MSW Generation: 294,921 .: 294,922

Formal collection: 241,665 Disposal: 236,029

GIZ Internacional Aleanca pér t'i dhéné fund
Mbetjeve Plastike



qershor - dhjetor 2021
“Premtimet elektorale pér mjedisin pérgjaté zgjedhjeve té 25 prillit, 2021”

D. Politika dhe legjislacioni mjedisor

Identifikimi, mbledhja dhe publikimi an-line i premtimeve elektorale pér mjedisin, té legjislaturés 2021-2025 pérkrah atyre te béra
pérgjaté legjislaturés 2017-2021, projekt i mbéshtetur nga Fondacioni pér Demokraci Westminister, pérgjaté té cilit éshté héré e
mundur mbledhja e té gjitha premtimeve té héra nga Legjislatura. Jané hulumtuar platformat dhe pérdorur komunikimet zyrtare me
partite politike, mediat, takimet me organizatat e shogérisé civile, té cilat kané punuar me premtimet e béra pér mjedisin nga kandidatet
fitues té zgjedhjeve té 25 prillit. Té gjitha premtitmet e mbledhua jané paraqitur né nje regjistér elektranik, i cili mund té arrihet
lehtesisht duke pérdorur adresén: http://milieukontakt.org/regjistri-i-premtimeve-elektorale/ ku té gjithe aktorét e interesuar mund tée
shohin premtimet e béra per mjedisin, nga njé farceé e caktuar politike, kahén dhe vendin gé éshté beré premtimi, ku nga ekipi yné béhet
njé vleresim i vazhduar nése premtimet e béra pér mjedisin jané permbushur pérgjate Legjislatures 2021-2025.

Rezultatet:
@ GJISLATURA @ @ Njé regjistér elektronik, né sherbim te té gjithe aktoréve te
@\ ER PD interesuar péer premtimet e béra pér fushén e mjedisit

- pergjate Legjistraturés 2017-2021 dhe 2021-2025.
jedisit % LSI

PN v, .-‘.’?, — { \
Partia Socialiste R aled s = .'- a (%‘ {t

g "‘ SN2 Funded
& K-@i & mlm UK Gove?rynment

‘ Partia Social Demokrate

by

Shoqéria civile Pérfagésité e partive té Fondacioni Westminster pér
Legjislaturés 2021-2025 Demokraci, WED



korrik 2021 - shtator 2022
“Prokurimi publik i gjelbér”

Projekti zbatohet si pjesé e Programit té Granteve té Vogla (SGP)
per Mbetjet Plastike, i projektit "Veprime té métejshme pér
trajtimin e mbetjeve plastike sipas Konventés sé Bazelit".
Strategjia Evropiane pér Plastiken, lidhur me rritjen e
vazhdueshme té prodhimit té mbetjeve plastike dhe depozitimin
e tyre né mjedis, vecanerisht né mjedisin detar, thekson se
vendet duhet urgjentisht té trajtojné kété ¢éshtje pér té kryer nje
cikel jetésar ge pérputhet plotésisht me nevojen péer te zhvilluar
praktikat e ripérdorimit dhe riciklimit duke zeévendéesuar
plastikén me materiale inovative. Aktualisht, geveria shqgiptare
ka miratuar njé ndryshim né Ligjin pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve pér geset plastike njépérdorimshe (deri né ndalimin e
ploté té geseve plastike); ka nisur Fushatén e Komunikimit te
Planit Kombétar pér Pastrim dhe Riciklim.

TIRANA INTERNATIONAL

HOTEL & CONFERENCE CENTRE

® % %k &

Rezultatet:

Kjo dokument politik mbi prokurimin dhe kufizimin e pérdorimit
té plastikes njepérdorimshe synon té afrojé njé kuptim te
perbashkét te grupit te masave dhe kritereve mjedisore gé mund
té merren parasysh né trajtimin e péerdorimit te plastikes
njeperdorimshme né prokurimet publike né Bashkiné Krujée.
Zakonisht, kriteret ekonamike jané fokusi kryesor i strategjive té
prokurimit. Megjithate, me njé kérkesé né rritje politike dhe
publike pér zbatimin e zhvillimin e gendrueshem, kritere té tjera
nga ato thjesht ekonomike po shqyrtohen edhe né ligjin shgiptar
té prokurimeve publike; kritere gé lidhen me géndrueshmering
mjedisore, saciale dhe ekonomike.

Pér mé shumé mund té shihet njé video e shkurtér (45]
Prokurimi publik i gjelbér - YouTube

@ Zbatimi pilot i kritereve specifike té prokurimit publik me fokus parandalimin dhe minimizimin e mbetjeve plastike né Shqipéri.

Eksperté té fushés,

e s i Bashkia Krujé
punonjés té bashkisé.

Agjencia e Mjedisit Sllovaki

Agjencia Norvegjeze pér Bashképunimin pér Zhvillim (Norad).



korrik 2021 - maj 2022
“Buxhetimi i gjelbér"

Vleresimi i buxhetit sesa i gjelbér éshte ai, pérbén njé hap té
rendésishém pér promovimin e ecurisé drejt peérmbushjes sé
objektivave mjedisaré. BE e perkufizan buxhetimin e gjelbér si
‘proces buxhetimi ku kontributi né mjedis i zérave buxhetoré
identifikohet dhe vlerésohet né lidhje me tregues specifiké
performance, duke synuar pérafrimin me té miré té politikave
buxhetore me ato mjedisaore. Kjo pérfshin vlerésim té ndikimit né
mijedis té politikave fiskale ose buxhetore dhe vlerésim te
koherencés ne pérmbushje té angazhimeve kombétare dhe
glohale. Buxhetimi i gjelber kontribuon ne debate té bazuara né
evidenca dhe informacione, dhe diskutime mbi rritjen e
geéndrueshme”.

Rezultatet:

Pérgatitjia e njé metodologjie cilésore té shéndoshé pér
pergatitjen e Raportit té Vlergsimit.

Pérgatitjia e njé raporti vlerésimi té hollesishéem duke
analizuar dhe shgyrtuar kuadrin legjislativ dhe dokumentet
strategjike té miratuara nga Qeveria dhe Parlamenti.

@ Dorézimi zyrtar i raportit komisionit parlamentar pérkatés
dhe institucioneve te tjera.

@ Organizimi i njé seminari mbi buxhetin e gjelbér per te ndare
dhe komunikuar gjetjet dhe rekomandimet e raportit me
deputetet, vendimmarrésit, OSHC-té mjedisore, mediat dhe
aktoré te tjeré té interesuar.

Publikimi dhe shpérndarja e raportit té vlerésimit ose e
@ gjetjeve dhe rekomandimeve kryesore né platforma té
ndryshme té komunikimit mediatik.

Eksperte té fushés,
0JF Mjedisore

Studio D, Deputeté té forcave té ndryshme politike.

Buxhetimi i gjelbér eéshté njé koncept i ri jo vetém pér Shgipériné
por edhe pér vende té tjera té zhvilluara. Ai éshté nje farmeé e
buxhetit prioritar, sikundér politika té reja shfagen pér
politikebéresit edhe geverité vendosin gasje buxhetore novatore
per té ndihmuar arritjen e kétyre objektivave, si psh buxhetimi
gjinor, i gjelber dhe i mirégenies. Pak vende kané praktika té
buxhetimit te gjelbér dhe ato jané tepér heterogjene.

Ky studim merr né shgyrtim kuadrin specifik kombétar pér té
konfirmuar pérputhshmeériné dhe koherencén me buxhetimin e
gjelbér dhe angazhimet globale té lidhura me veprimin ndaj
ndryshimeve klimatike, si dhe vlerésimin e mjeteve ekzistuese
per té kryer buxhetimin e gjelbér né Shqiperi.

<l # Western
@ F Balkans
" Democra

M Initiative

Fondacioni Westminster pér
Demokraci, WFD



DONATORET TANE

Delegacioni i Bashkimit Evropian, GEF/SGP, GIZ Shgipéeri, HELVETAS Swiss Intercooperation — Programi Bashki te forta, Komisioni
Evropian — Programi Horizon 2020, Leviz Albania, Ministria Federale e Céshtjeve Ekonomike dhe veprimeve péer Klimén né Gjermani,
Qeveria Gjermane, Qeveria Zvicerane, UNDP Shgipéri, Fondacioni Westminster pér Demokraci - WFD, Agjencia Norvegjeze per
Bashkepunimin pér Zhvillim, BCRC Slovakia, Programi Rajonal per Demaokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor 2 — ReL0OaD2,

PARTNERET TANE

Acuademica, Bundnis Blirgerenergie, Bashkia Tirang, Bashkia Kamez, Bashkia Lezhe, Bashkia Krujg, Bashkia Shkodér, Cao-Plan, CISP
Sviluppo dei Popoli, COSV — Cooperazione per lo Sviluppo, DOOR, ELECTRA Energy — Social Cooperative, ESF, Qendra EPER,
Environmental Ambassadars for Sustainable Development, Focus, GO2, GERES, Gjelbérimi 2000, Instituti pér Menaxhimin e Mjedisit
dhe Territorit, IREC, Jouranlist for Human Rights, Klubi Ekologjik Elbasan, Qendra Aarhus Shkodér, REScoop.eu asbl, SOGESCA,

Together for Life, VIS Albania, UAB, Women Engage for a Commaon Future (WECF), Woman in Development (WiD).



SHIKUESHMERIA DHE MEDIA

Pérgjaté punés sé pérditshme kemi dokumentuar dhe héré te “Nganjehere fjalét nuk mjaftojne.
dukshém aktivitetet dhe nismat tona, nepermjet té cilave Atehere nevojiten ngjyrat, format, tingujt dhe emocionet”.
rezultatet, gjetje dhe fakte té ndryshme jané ndaré me mediat e Alessandro Baricco

televizioneve, radiove, median e shkruar dhe até sociale.

= E¥Voulube

24 mars 2021 [y

A2 NEWS

Valbona Mazreku

“Durresi gyteti me i ndotur i vendit”

(46) Ndotja e ajrit, studimi: Durrési gyteti mé i ndotur i vendit - YouTube

L ..Jill‘ll

STUDIMI: AJRI DHE NDOTJA AKUSTIKE MBETEN SHQETESIM

evo  Euronews Albania

Ekspertja sqaroi se duhet té vendosen pajisje Nt 3, s Dures et e o e
specifike né disa zona té kryeqytetit dhe mée
pas té béhet njé pérllogaritje e nivelit té
ndotjes.

10 néntor 2021

Euronews Albania

Valhana Mazreku

“Te dhénat mbi cilésing e ajrit gé thithim jané e drejté themelore!

Asnjé e dhéné né 3 vitet e fundit pér ndotjen e
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Report TV

Valbona Mazreku

“Jacilat jane zonat me té ndotura né Tirang”

Raporti: Ja cilat jané zonat mé té ndotura né Tirané - Report-tv.al

T
ik@ﬁ(

10 janar 2022
RADIO TELEVIZIONI SCAN

Valbona Mazreku

Emisioni EkoSkaner

“Bllokim i géllimshém, autoritetet s'matin ndotjen e ajrit”
https://www.youtube.com/&atch?v=kMEeLRNiLKs&t=1346és

1 mars 2022

Mijedisi.al
Arion Sauku
Energjite alternative né kohé krize!

Facebook
13 prill 2022




Syri Televizion
Valbona Mazreku, Arion Sauku
Varféria energjitike né Shqipéri

(45) Varféria energjitike né Shgipéri, flasin Valbona Mazreku dhe Arion
Sauku, eksperté mjedisi - YouTube

Vizion Plus

né emisionin 7pab

Arion Sauku

- Dikur Rama i kéndonte "zhurmés" sé Tiranés e sot jemi gyteti me
ndotjen akustike mé té larte

] ' ' ; (45) 7pab - Dikur Rama i kéndonte "zhurmés" sé Tiranés e sot jemi
L : gyteti me ndotjen akustike me té larté - YouTube

> Pl @) ocan/va00

dhjetor 2022

Scan TV

Shgetésimi per ndotjen e ajrit né Tirane

Qytetet po betonizahen, cilésia e ajrit duhet té jeté prioritet i geverisé.

SHQRETESIMI PER NDOTJEN E AJRIT NE TIRANE

JOXHE: JAZONAT ME PROBLEMATIKE, AKM SHMAN| ER INFORMIMIN E QYTETAREVE

datia ¢ ajrit, Jarhe: Ja zonat mé problematike, AKM shmang detyrimin pér informimin e aytetari




https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=Bc1PMObmtvo&feat
ure=share&fbclid=IwARQOiunsY824hhlpbilHovVNVéfarVzPé6qJbMbSozR
4W96YzVUEd41KhfZ60

https://www.youtube.com/watch?v=W-h9gaDm_EY

®  AboWEUKI ProjectFnding  EUKIAcademy Projects  Communlly Infothecue G

From the community

Artikuj né median e shkruar

45 te rinj nga vendet e ballkanit pjese e laboratorit té Energjisé

< pack
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45 young people from the Balkan countries in the Albanian Energy Lab - SCA
Lajme v Bursa v T v Doss Lifestyle v Infodata i
FERGTR A SCAN ajme Urs: regje ossier ifestyle ntodata nt

The Energy Lab was crganized by the Mieukor tak: & bana i1 conparaton wih "Pols Unersity, Further information v e — . .
26 an Integral 2R <1 Ihe “Trana: EAropean Youtn Gaghal 7or 2022° BTogram ¢n SSplemper 1 and Ndotja e ajrit né Tirang, tej normave

2. It part of SUKI funded by the German Feceral Miistry for Ecnomi Afisks ang Clinals

Article: Renviabic encrgy, safety of the
A (BRI, Feriy-live young people rom Albania, Kasevo, Motk Kaceseria, Monketegre,

Besnia and Herzegoving, Croatia, Georgia Serbia perticipats in e et ng, wit the aim of
netucrking amang yaung peapee and prouiding oppartciies for sharing deas knowledge best

TS BRI 34 e B Yt S S TIOR8 8 1200 TS ey SEAPRTAT il envini 1 1se sy sacesrt b e ot rokee Cacen ey [N

NDOTJA E AJRIT NE TIRANE,
TEJ NORMAVE o

Watch on (8 VouTshe

45 young peaple from the Balkan countries in the Albanian Energy Lab - EUKI
Platforma scan, Dhjetor 2022

Milieukontakt Shgipéri — Ndotja e ajrit né Tirang, tej normave.
Rezultatet nga matjet periodike pér cilésine e ajrit ne 400 stacione né Tirané

tregojne se nivelet e ndotésve jané tej normave té lejuara. Matjet jané kryer nga
njé konsarcium organizatash gjaté muajit Shtator 2022, duke nxjerré njé pah
njé panorame gé nuk éshté bére publike nga Agjencia Kombgtare e Mjedisit, gé
éshte institucioni pérgjegjés ne kete drejtim.

Rezu tatzt nga matjet periodike pér cilésing e gjrit né 400 stacione né Bashking e Tiranes tregojne
se nivelet e ndotésve jané te] mormave té lejuara. Matjet jané kryer nga njé konsercium
organizatash gjaté muajit Shtator 2022, duke nxjerré njé pah njé pancramé gé nuk éshté bére
publike nga Agjencia Kombétare e Mjedisit, ge eshté instituc oni pérgjegjés né kéteé drejtim,

Sipas matjeve t& kryera 3 muaj mé paré rezulton se ka tejkalim té standaroit t& Bashkimit
Evropian pér nivelin e lejuar té dyoksidit té karbonit, dycksidit e azotit, si dhe grimcave PM10 dhe
PM2.5, gé jane edhe ndotésit kryesoré né zjér. Por, teksa kéto rezultate tregojné se ndctja e ajrit
6shté problem n2 pjesén mé té madhe té gytetit, né raportin e fundit vietor té Agjsncisé

Kombétare t8 Mjedisit, nuk epe asnjé e dhéné né kété drejrim

Ndotja e ajrit ne Tirane, tej normave — Monitorimi i organizatave, ne 400
stacione. Agjenica Kombétare e Mjedisit s'jep asnjé té dhéneé — SCAN TV

N2 dokumentin e AKM-se thuhet se monitorimi 2 clésisé sé ajrt urban éshté kryer né cytetet
kryesore té vendit si: Durrés, Shkadér, Korcé, Fier, Berat, Lezhé dhe Vlor2, ndérkohé gé Tirana, ku




BOTIME I

“Analizat legjislative, institucionale dhe praktike té situatés
aktuale mbi menaxhimin e mbetjeve”

néntor 2021

Dokumenti jep njé pasgyre té gjendjes aktuale té infrastrukturés
sé& grumbullimit t&8 mbetjeve plastike nga familjet (té dhénat e
disponueshme té marra nga gjenerimi i mbeturinave
komunale/bashkiake, vendgrumbullimet, riciklimi, skemat e
klasifikimit dhe infrastruktura né vend, shérbimi i ofruar péer
gytetarét dhe hizneset); gjendjes aktuale té infrastrukturés sé
grumbullimit té mbetjeve plastike nga kompanité/industrité;
kapacitetet pér riciklimin e mbetjeve plastike né vend dhe
praktikat mjedisore té menaxhimit té mire; tregut pér materialet
e ricikluara brenda vendit; kapaciteteve pér rikuperimin e
energjisé sé plastikés; pér nivelin e pastéertisé ne
vendgrumbullimet e mbetjeve; kérkesat ligjore né vend.
Dokumenti pérshkruan gjithashtu kérkesat ligjore né nivel
kombetar dhe vendor pér aktore té ndryshem lidhur me mbetjet
plastike, menaxhimin e tyre dhe lévizjen ndérkufitare.

B2 s B

BASEL CONVENTION

PROKURIMI PUBLIK | GIELBER PER
BASHKITE

’
a WU
SLOVENSKA AGENTURA Qe v,
¢ poveexicmm S
A
n Plastic waste o

BASEL CONVENTION

Analizat legjislative, institucionale dhe praktike té
situatés aktuale mbi menaxhimin e mbetjeve

Tirané, Néntor 2021

“Prokurim i gjelbér pér bashkité”

gershor 2022

Prokurimi publik i gjelbér (PPGJ) &shté njé mijet vullnetar i
politikés mjedisore gé mund té mbéshtesé gasjen migésore me
mjedisin per aktivitete té perditshme si: afrimi i pijeve freskuese,
evente té hapura, ngjarje sociale, trajnime, etj. Prokurimi publik i
gjelbér gjen zbatim duke pérfshire kritere specifike ne kérkesat
e prokurimit si né specifikimin teknik té objektit té prokurimit,
ashtu dhe né kriteret e vlerésimit té ofertave. Té dyja metodat
synojné té marrin njé produkt gé eshté me migésor ndaj mjedisit
sesa produktet konvencionale. Kriteret e gjelbra mund t&
zbatohen né té gjitha fushat e aktiviteteve te ofruara nga pushteti
vendor.

http://milieukontakt.org/wp-content/uploads
/2022/08/brochure-shgip.pdf



bregdetare — Bashkia Himaré”

reling s sl st r
- b o 2
Z b octe oy

Ky raport ka si géllim analizimin dhe interpretimin e
informacianit mbi perceptimin e kamuniteteve lokale mbi nivelin
e zhurmave né zonat bregdetare ne Bashkiné Himaré. Ndotja
akustike éshté kthyer né njé problem té madh né gytetet e mbare
hotés. Ketij fenomeni nuk mund t'i shpéetojné dot as qytetet tona.

http://milieukontakt.org/wp-content/uploads/2022/05/Ndotja-
akustike-ne-zonat-bregdetare-Bashkia-Himare.pdf

Janar 2022

ANALIZA E NDOT]JES
AKUSTIKE NE ZONAT
BREGDETARE

BASHKIA HIMARE

Jamar 2022

ey @ o o

e .v2lize ¢ ndotjes akustike né zonat
"’"“H’I“ N

bregdetare — Bashkia Vlorg”

Ky studim eshté realizur duke marré né shqyrtim mbledhjen dhe
analizimin e té dhénave té siguruara nga plotesimi i 700
pyetésoréve né bhashkiné Vloré. Pyetésori éshté ndértuar né
formé te tillé gé té mbledh té dhéna pér; shpeshtésiné e zhurmes
dhe intervalet kohore, né té cilat zhurma éshté mé shumeé e
pranishme; efektet gé jep né shéndetin e njeriut prania e
zhurmeés; nésa ka pasur ndryshim té nivelit t& zhurmes vitet e
fundit; burimet kryesore té zhurmeés; a ka ose jo rregullore pér
zhurmat bashkia ku jetojng; sa te informuar jane banorét se cilet
jané institucionet pérgjegjése pér marrjen e masave per
minimizimin e zhurmés dhe nése kané ose jo besim te kéto
institucione; sa e ndjeshme éshté media kundrejt kétij fenomeni;
cilat jané zonat me te ekspozuara ndaj zhurmes gjaté sezonit te

verées dhe pjesés tjetér te vitit.

http://milieukontakt.org/wp-content/uploads/2022/05/Ndotja-
akustike-ne-zonat-bregdetare-Bashkia-Vlore.pdf



“Parandalojme sé& bashku ndotjen detare”

Eshté njé borshuré e cila do t& pérdoret nga nxéndsit dhe
mesuesit né garkun e Lezhés si dhe kolegét e tyre; pér ti
ndihmuar gé té kuptojneé ndikimin e plastikés né mjedis, duke
nxitur sjelljen migésore me mjedisin. Mésuesit do te gjejne
informacione ndihmeése mbi ndotjen dhe mbetjet detare, pér te
zhvilluar oré meésimore me nxénesit e tyre. Do té gjejne
gjithashtu késhilla dhe fakte interesante rreth ndotjes detare nga
vendi dhe rajoni. Nxénésit do té mund té praktikojné e fitojné ide
per aktivitete té ndryshme argétuese dhe ndérgjegjésuese mbi
parandalimin apo reduktimin e ndotjes detare.

QOBJEKTIVAT céioaiessen

s

£, giz

PARANDALOJME SE BASHKU
NDOTJEN DETARE

_ “Objektivat pér zhvillimin e géndrueshém

né fushén e mjedisit”
Axhenda e vitit 2030 synon njé boté pa varféri dhe uri, me arsim
cilesor, mbulim shéndetésor universal, arritje té barazise gjinare
dhe fugizim té grave dhe vajzave, njé mjedis té géndrueshém
duke menaxhuar sistemet e ujésjellés-kanalizimeve, sigurimi i
modeleve te géndrueshme té konsumit dhe prodhimit, sigurimi i
lidhjes me energji teé pérballueshme, te sigurt, té géndrueshme
dhe moderne pér té gjithé, marrja e masave pér te luftuar
ndryshimin klimatik dhe efektin e tij. Ruajtja dhe pérdorimi i
gendrueshém i ogeaneve, deteve dhe burimeve detare pér
zhvillimin e géndrueshém, mbrojtja, restaurimi dhe nxitja e
pérdorimit té géndrueshem te ekosistemeve tokésore,
administrimi i géndrueshém i pyjeve, lufta kundér kthimit té
hapésirave né shkretetirgé, ndalimi dhe kthimi pas i procesit té
degradimit té tokés dhe ndalimi i humbjes sé biodiversitetit.



“Studim lidhur me Komunitetet e
Energjisé pér Qytetarét né Shqipéri”

Né vitin 2018, Paketa e Energjisé sé Pastér té Komisionit
Evropian njohu té drejtén e kamuniteteve lokale dhe gytetaréve
per té luajtur nje rol aktiv né sektorin e energjisé duke i
pércaktuar si “Komunitete té Energjisg”, té ciléet me pas jané
specifikuar né dy ligje té vecanta té Paketés sé Energjise se
Pastér. Direktiva e rishikuar e Energjisé s& Rinovueshme (BE)
201872001 pércakton karnizén pér “Kamunitetet e Energjisé sé
Rinovueshme” gé mbulon energjingé e rinavueshme. Direktiva e
rishikuar e Tregut té Brendshém té Energjisé Elektrike (BE)
2019/944 percakton rolet dhe peérgjegjesité e reja pér
“Komunitetet e Energjisé pér Qytetarét” né sistemin e energjisé
gé mbulon té gjitha llojet e energjiseé elektrike.

MILIEUKONTAKT SHQIPERI
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"Raport pérmbledhés i ecurisé 2015-2020".

Mund té njiheni me nismat dhe projektet e relizuara nga MiA
pérgjaté pesévjecari(2015-2020) né fushat prioritare té

mjedisit si:

A Zhvillimi i Qéndrueshém

B. Integrimi né BE

C. Qeverisje demokratike dhe ndértim kapacitetesh
D. Mjedisi dhe shéndeti

E. Politika dhe legjislacioni mjedisor



“Udhézues pér pérmirésimin e
miréqenies energjitike né shtépiné tuaj”

Udhézuesi do t'ju tregojé nése keni véshtirési né pagesén e
faturave té energjisé apa nése ju ndjeni té ftohtin dhe té nxehtin
ne shtepiné tuaj; por ju nuk jeni i vetém né kete situaté! Shume
njeréz e kalojné kéte. Eksperienca e tyre, si dhe njohurité e
ekspertéve né fusha té ndryshme, pérforcon kété permbledhje
sygjerimesh dhe késhillash pér pérmirésimin e mirégenies sé
shéndetit dhe teé shtépisé suaj.

BUXHETIMI | GJELBER NE SHQIPERI

STUDIM

]

©

Empower

Studimi “Buxhetimi i Gjelbér né Shqipéri”
Studimi vjen pér heré té pare, edhe pse nuk ka njé kuadér
rregullatar detyrues pér zbatimin e tij. Buxhetimi i gjelbér eshte
njé formé e buxhetit prioritar, sikundér politika té reja shfagen
pér politikbérésit dhe geverité vendosin gasje buxhetare
novatore pér té ndihmuar arritjen e keétyre objektivave. Né
dekadat e fundit shtetet anéetare té BE-sé kané nisur té integrojnée
politika per té adresuar sfidat mjedisore, pérfshiré dhe politika
buxhetore. Mirépo pak nga kéto vende kané praktika té
buxhetimit té gjelbér dhe ato jané tepér heterogjene. Studimi
merr né shgyrtim kuadrin specifik kombétar per te konfirmuar
pérputhshmeériné dhe koherencén me buxhetimin e gjelbér dhe
angazhimet globale té lidhura me veprimin ndaj ndryshimeve
klimatike, si dhe vlerésimin e mjeteve ekzistuese péer té kryer
buxhetimin e gjelbér né Shqgipéri. Né kontekstin e Shqgipérisé,
zbatimi i aktiviteteve ekonomike té géndrueshme pér mjedisin
eshte njé prioritet i konfirmuar i Llidhur me zbatimin e

Marréveshjes sé Stahilizim-Asocimit me Bashkimin Evropian



VIZIONI | SE ARDHMES

Milieukontakt Shqipéri ndérmerr partneritete péer té pérmirésuar
cilésiné e jetés, duke rritur pjesémarrjen e njerézve dhe shogérive
pér njé zhvillim té géndrueshém.

Milieukontakt bashképunon me partneré (ndér)kombétaré, sepse
problemet mijedisore nuk kané kufi. Shumé nga sfidat aktuale
mijedisore jané mbaré botérore. Né nivel lokal njerézit mund té
mbéshteten dhe té mésojné nga pérvojat e té tjeréve gé punojné me
té njejtat probleme né pjese té tjera té botés. Milieukontakt lidh
njerézit, organizatat dhe rrjetet g&¢ merren me té njéjtat sfida dhe
duan té bashképunojné drejt rritjes sé pjesémarrjes gytetare né
pércaktimin e té ardhmes sé tyre. Milieukontakt do té sigurojé
njerezit me mjetet dhe aftésité péer té peérdorur mundésité per
pjesémarrje, duke pérfshiré trajnimin, késhillimin (ligjor) dhe
asistimin. Proceset vendimmarrése me pjesémarrje jane
thelbésore né kéto partneritete. Milieukontakt fokusohet né ofrimin
e mjeteve pér pjesémarrje né vendimmarrje dhe zbatimin e
projektit.

Ngritja e kapaciteteve Tée jesh njé mjedisor do té thoté t€ mésosh
gjaté gjithé jetés dhe kjo e bén ¢éshtjen interesante dhe sfiduese!
Per té gené efektive, njé lévizje mjedisore kérkon njé séré aftésish
ge nuk mésohen lehtésisht né shkollé apo né universitet. Mjedisorét
duhet té diné pér gameén e gjeré té c¢éshtjeve té mbuluara nga
‘mijedisi’. Energjia, ndryshimet klimatike, mbeturinat, menaxhimi i
ujit, kanalizimet, kimikatet dhe bujgésia jane disa nga géeshtjet.
Mijedisori duhet gjithashtu té jeté né dijeni té zhvillimeve né garget
shkencore dhe politike. Sot, ¢do gjé lidhet me ndryshimin e klimés
dhe até gé do ose nuk do té sjelle né té ardhmen. Ndaj njohurite
duhen pérditésuar pér té qené njé partner me geverité dhe palét e
tjera té interesuara. Pérve¢ njohurive mbi ¢éshtjet globale, duhet
ditur se ¢faré po ndodh né vendin, rajonin, gytetin apo fshatin pér
veprime meé efektive. Kjo do té thoté gé mjedisorét vazhdimisht
meésojné dhe pérshtatin njohurité shkencore me punén e tyre té
pérditshme. Ata duhet t'i pérkthejné kéto njohuri né politiké dhe
veprime. Aftésité e komunikimit jané thelbésore, si¢ jane ekspertiza
ligjore dhe aftésité negociuese. Ndonjeheré duhet t'i drejtohemi
gjykatés ose té negociojmé nése, nuk ka ndonjé menyre tjeter. Ka
shume fusha té tjera né té cilat mjedisorét duhet té pérgatiten pér
t'u béré efektivé; p.sh si té jené administrator té mirg, projektues,
drejtues projekti, profesionist dhe té diné se si té mundésojné
financimin e té gjitha punéve.

Pérfshirja e qgytetaréve Nuk ka pothuajse asnjé fushé pérveg
politikés mjedisore né té cilén pérfshirja e gytetaréve éshté kaq e
rendésishme pér suksesin e politikés geveritare. Shumeé ¢éshtje
politike kané té béjneé me c¢éshtje té tilla si: sjellja, diferencimi i
mbetjeve, levizshmeéria, ruajtja e energjisé dhe mbrojtja e natyrés.
Kéto jané té gjitha fusha politike gé mund té mbéshteten nga
instrumentet teknike dhe ligjore, por gé né fund gjithmoné bazohen
né mbéshtetjen e gytetaréve dhe né ndryshimin e géndrimit dhe
sjelljes. Milieukontakt zhvilloi metodologji pér té frymeézuar
gytetarét péer té zhvilluar “Axhendén e Gjelbér” té tyre dhe, jo vetém
per t'u pérfshiré né hartimin e politikave, por edhe pér té gene
proaktive.

Zgjidhja e problemeve mjedisore Gjithcka gé ka té béjé me
zhvillimin e njé shogérie té qgéndrueshme. Per té arritur
géndrueshméring, duhet té zgjidhen problemet ekzistuese
mjedisore dhe té zhvillohen koncepte {djep pér djep), metoda
(riciklimi) dhe mjete {pajisje me energji té ulét), pér té parandaluar
probleme té reja. Ndértimi i kapaciteteve dhe pérfshirja gytetare pa
punuar né drejtim té zgjidhjes sé problemeve nuk ka vleré né
arritjen e gellimit.

STRATEGJIA

Milieukontakt nuk mund té arrijé e vetme misionin e saj. Ne jemi
pjesé e rrieteve formale dhe joformale té njerézve dhe organizatave
gé punojné drejt permbushjes sé misionit toné. Aftésia per te
bashképunuar me organizatat komunitare dhe me donatorét,
geveriné dhe biznesin ndérkombétar, éshté njé nga pikat e forta te
Milieukontakt.

Ne krijojmé aleanca strategjike dhe partneritete me organizatat e
shogeérisé civile, autoritetet, bizneset dhe institucionet
ndérkombétare aktive pér zhvillimin e géndrueshém ose ¢éshtje te
tjera gé lidhen me kété temeé si gjinia, shéndetésia dhe arsimi.

Ne zhvillojme, pérdorim dhe lehtésojmé metodat e pjesémarrjes,
shkémbimin e informacionit, analizén dhe veprimtariné midis
paléve téinteresuara dhe lidhim kété gasje me zgjidhje praktike, me
kosto efektive dhe té géndrueshme pér sfidat mjedisore.

Ne bashképunojmé me shkencétaré (social) dhe institucione
kerkimore pér te hulumtuar, analizuar dhe zhvilluar meé tej gasjen e
Milieukontakt dhe metodat e punés.

Ne do té zbatojme né punén toneé té perditshme kodin toné té sjelljes
me rregullat pér sjellje pér té luftuar kerrupsionin né projekte dhe
partneritete.



TRANSPARENCA DHE PASQYRAT FINANCIARE

Grafiku i pare tregon té ardhurat financiare per vitin
2021- 2022. Keto té ardhura kané ardhur né rritje me 10%.

Buxheti sipas viteve

22,522,811

~
20,690,945

Viti 2021 Viti 2022

Grafiku i dyté tregon fondet sipas burimeve té financimeve, ku
peshen me madhe e zéne fondet nga Bashkimi Evropian
(59-68%) dhe mé pas ato nga burime nga projekte me organizata
té huaja (20-27%).

Buxheti 2021-2022 sipas burimit té financimit
WViti 2022 wmViti 2021

B 710588
B 474,082

I 4,050,646
B 677,620

el 4,423,634
Buri jekt iza te huaj S
B B N — 5,486,415

Fonde te KE/BE I ———————— 13,337,044
_4,052.871

Ekspertiza /aktivitete/sherbime

Burime nga projek d private vend.

Grafiku i treté tregon shpérndarjen e buxhetit per vitin 2021.
Sipas shpenzimeve té kryera rezulton se 35% e fondit shkon pér
zbhatimin e projekteve, ndérsa pjesa e mbetur ndahet ne 3% pér
shpenzime administrative zyre, 22% ekspertize, 3% shpenzime
publikime, 37% pér paga dhe sigurime.

SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS SHPENZIMEVE

B Paga dhe sigurime
B Shpz.administrative
| Aktivitete projekti
W Ekspertiza

B Publikime

Grafiku i katéert tregon shpérndarjen e buxhetit pér vitin 2022.
Sipas shpenzimeve té kryera rezulton se 28% e fondit shkon pér
zbatimin e projekteve, 17% pér shérbime publikime, 2% pér
shpenzime administrative zyre, 24% pér paga dhe sigurime, 29%
ekspertize.

SHPERNDARIJA E BUXHETIT SIPAS SHPENZIMEVE

wPaga dhe sigurime
wiShpz.administrative
i Aktivitete projekti
ldEkspertiza

i Publikime
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